

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświątecznych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnieniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600, kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztą mk. 115. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA, Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-iej stronie Mk 20 w tekście Mk 30 po tekście reklamy Mk. 15 Zwyczajnie mk. 16. Drobne: 2 Mk. za wyraz dla poszukujących pracy i o rzeczach zgubionych, 5 mk. za wyraz o interesach handlowych i majątkowych, najmniej marek 20. Dla zagranicznych 100% droż.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depezy: „KURJER” — SOSNOWIEC

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. Wniedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od w 6—7

PRENUMERATĘ i OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Taw Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wysyłki Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 5.00** (Na G. Śląsku **50 fen.**) SOSNOWIEC piątek dnia 17 czerwca 1921 roku Nr. 132 Rok XV

Zawiadomienie.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publ. Zagłębia i okolicy że:

Drukarnia i Introligatorka

SPÓŁKI WYDAWNICZEJ

„KURJER ZAGŁĘBIA”

PO SPROWADZENIU WIĘKSZEJ ILOŚCI PAPIERU ORAZ MATERJAŁÓW I POWIĘKSZENIU LICZBY PRACOWNIKÓW WYKONYWA W KRÓTKICH TERMINACH WSZELKIE PRACE DRUKARSKO-INTROLIGATORSKIE PO CENACH KONKURENCYJNYCH.

ROBOTA SOLIDNA i GUSTOWNA

Dnia 18 b. m. w kaplicy Nowo-Sieleckiej o g. 7 i pół rano odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój duszy

Franciszka Dyji

zamordowanego w więzieniu bytomskim na Górnym Śląsku przez Niemców. 2636

Na które zaprasza

RODZINA.

ko we Włoszech mogło wydać większe dla nas rezultaty, to jednak nie tyle temu winien obecny minister, ile cały skład min. spraw zagranicznych. Stanowisko, jakie zajął teraz p. Skirmunt, niewątpliwie wykaże w całej pełni jego talenty polityczne, jego zdolności szerokie i należyte wyrobienie. Min. spraw zagr. jest w chwili obecnej placówką bardzo ciężką, wymaga nie tylko sanacji stosunków w ministerstwie, ale wielkiej umiejętności pokierowania polityką naszą zagraniczną, która domaga

się stworzenia systemu i planu jasnego polityki narodowej za granicą i umiejętności wyzyskania jaknajlepiej prądów, nurtujących Europę.

Mamy nadzieję, że nowy minister spraw zagranicznych spełni pokładane w nim nadzieje i wyprowadzi nasze interesy, dziś tak powikłane, na drogę właściwą. Ale będzie mógł tego dokonać wtedy tylko, kiedy dobierze sobie ludzi odpowiednich zdolnościami — inaczej znów przegra, jak inni jego poprzednicy. m-ski.

wobec groźby ze strony koalicji użycia siły wreszcie nierozbrojenia się Niemców. I kiedy na G. Śląsku toczą się pertraktacje w ogólnym nerwem napięciu całego G. Śląska, już w najbliższym czasie, bo 20 bm. ma się zebrać Rada Najwyższa „Intransigent” donosi, że Rada zbierze się w Londynie, albo w Paryżu,

Posiedzenie to będzie bardzo naprężone, skoro Francja postanowiła wtedy tylko przystąpić do wspólnych obrad, jeżeli Anglja wyrzeknie się dominowania nad kierownictwem polityki

Wobec zagadnienia francusko-angielskiego na wschodzie, o czym będzie na posiedzeniu mowa, sprawa G. Śląska, związana z tem znów może, albo się odwlec, albo przyjąć zgola nie pożądaną odwrót dla nas przynajmniej na razie. Byłoby wobec tego przynajmniej pożądanym na terenach G. Śląska, spokój do czego zresztą koalicja zmierz.

m-ski.

Zaginął 2588

notes

w płóciennej zielonej oprawie. Znalazca raczy zwrócić za odpowiedni wynagrodzeniem Kołłątaja №3 m 3

Lecznica chorób kobiecych

Dr. I. EYSYMONTTA

SOSNOWIEC, ul. Małachowskiego № 11
przyjęcia chorych 10 - 12 i 5 - 7
2425

O G. Śląsk.

Ostatnie depezy donoszą: narady co do kwestji na terenie G. Śląska trwają. Toczą się układy koalicji z powstańcami i Niemcami. Ale Niemcy okazują się dość hardymi. Nie darzą posiadają stu tysięcy armję. Projekt gen Le Ronda, ażeby Korfanty został pacyfikatorem na G. Śląsku spotkał się z oburzeniem Niemców, aczkolwiek przewiduje w administracji G. Śląskiem nietylko Polaków, ale i Niemców. Nie podoba nam się powierzenie zaprowadzenia ład i porządku przez Korfante. „Ost. Morgen. post.” omawiając rokowania w Gliwicach, oświadcza, że powstańcy dążą do zorganizowania wraz z koalicją organu kontroli, oraz milicji, której obowiązkiem byłoby utrzymanie ogólnego porządku.

Jak z tego widać, powstańcy, aż po linię demarkacyjną, chcą utrzymać wszystkie swoje władze. Pomimo pertraktacji, Niem

cy jednak raz po raz na padają jeszcze na powstańców, jak to miało miejsce niedawno w Zębolicach i Stębrowicach, które ostrzeżliwano z ciężkiej artylerji. Jest jednak nadzieja, że mocne stanowisko koalicji położy temu ostateczny kres. Jak się zakończą układy, prowadzone na G. Śląsku trudno przewidzieć, skoro Niemcy wysunęli żądania zadaleko idące, domagając się według „Der Tag”, rozbrojenia powstańców, usunięcia „polskich band”, zamknięcia granicy śląsko-polskiej, pociągnięcia do odpowiedzialności tych, co wzniesili powstanie, zniszczenia władz powstańczych zabezpieczenia spokoju przez Selbstschutzów.

Te warunki nie do przyjęcia zresztą zostaną odpowiednio potraktowane przez koalicję, która oczywiście nie pozwoli na przewagę Niemców, jaką by niewątpliwie uzyskali. I zdaje się, że dziś już inaczej się ta sprawa przedstawia

Kooperatywy a społeczeństwo.

Kapitalizm wyhodował człowieka przeszłości. Zrzeszenie się stworzy nowy typ ludzki. Kapitalizm uczynił go niewolnikiem, Kooperatyzyzm przyniesie wyzwolenie. Kapitalizm odsunął go od spraw publicznych i społecznych, kooperatyzyzm da mu część rządu nad duszami. Warunki pracy i życia nie połączonych gromad ludzkich nie pozwalają na zaspokojenie najistotniejszych potrzeb człowieka. Pracy zrzeszeniu zjawia się samodzielność życiowa, udział w organizowaniu swoich spraw ekonomicznych i kulturalnych. Rzemieślnik dotychczas, jako ten robotnik fabryczny; wiościjanin, znosił biernie to, co życie mu dawało, nie miał ani umiejętności ani siły, żeby warunki życia swego zmienić i nowe porządki ekonomiczne wprowadzić. Kupiectwo organizowało handel, fabrykanci — przemysł, większa własność ziemską i finansjści rynkowi — organizowali rolnictwo i zbyt produktów. Widać więc, że tylko klasy posiadające i uprzywilejowane mają możność tworzenia życia społecznego obok organizacji państwa

Min. spraw zagranicz.

Tę min. spraw zagranicznych objął p. Skirmunt, zajmujący dotychczas stanowisko przedstawicielstwa polskiego w Rzymie.

Niema stronnictwa prawie któreby się na wybór powyższy nie zgodziło.

Narodowa demokracja widzi w nowym ministrze człowieka taktu, układności, posiadającego wrodzony dar szybkiej orientacji i dużej znajomości ludzi. Zbywało mu nieraz — pisze „Gazeta Warszawska” — na sile przekonania i stanowczości, w każdym jednak razie w stosunkach z nim każdy mógł liczyć na punkt oparcia w jego prawym charakterze i przywiązaniu do sprawy. Organ endeji widzi w p. Skirmuncie silę dyplomatyczną. „Kurjer Poranny” oddając pochwały nowemu

ministrowi oświadcza: p. Skirmunt jest arystokratą raczej niż dyplomata. Należy do ludzi nie zaangażowanych w walki partyjne. Pod względem wierności Entente i sympatii dla ideałów ludzi dobrze urodzonych jest zupełnie nieposzlakowany. „Naród” twierdzi, że nominacja p. Skirmunta zaskoczyła wszystkie stronnictwa i dodaje — musimy stwierdzić, że spośród wszystkich kandydatów z obozu prawicy osoba p. Skirmunta wyróżnia się korzystnie jako człowieka wzorowego i politycznie użytecznego.

Tak przyjęła prasa stołeczna wybór ministra. Faktem jest, że p. Skirmunt jest politykiem fachowym, że posiada dużą wiedzę, że jest w traktowaniu spraw spokojnym, trzeźwym, że aczkolwiek jego stanowis-

Z sytuacji na Górnym Śląsku.

SOSNOWIEC W sprawie pacyfikacji G. Śląska trwają dalsze narady między Koalicją, powstańcami i gen. Hoeflerem. Krąg pogłoski, że oprócz Pszczyńskiego i Rybnickiego Polsce przypadnie Bytomskie, Katowickie i Tar-

nowskie góry. Koalicja pragnie obecnie nad utworzeniem nowej strefy rozdziela jącej powstańców od wojsk niemieckich. Koalicja zagroziła obu stronom wojującym, że w razie ataku któregokolwiek, użyje siły.

Krwawe walki z Niemcami i Czechami.

RACIBÓRZ Biuro Wolfa donosi, że koło Raciborza ogłoszono strefę neutralną. Powstańcy cofnęli się do powiatu rybnickiego. Przed odejściem powstańców stoczono krwawe utarczki z patrolami niemieckimi, które poniosły

znaczące straty. Wśród zabitych Niemców znajdowało się trzech z powiatu głubczyckiego, 2 Czechów (!) i 1 bawarczyk i 1 z Koźła. Powstańcy ostrzeliwali Racibórz z armat. Strefę neutralną zajęli Francuzi i Anglicy.

Anglja a Zagłębie.

LONDYN (PAT), W odpowiedzi na interpelację oświadczył Chamberlain w Izbie gmin, że nie wysu-

wano projektu zajęcia pewnych okręgów Górnego Śląska na dłuższy okres lat.

Niepowodzenie polityki Lloyd George'a.

LONDYN (E. E.) W lutych kolech politycznych utrzymują, że brak uznania dla dotychczasowej polityki zagranicznej Lloyd George'a ze strony opinii publicznej będzie przyczyną tego, iż premier angielski poświęci się głównie prawom polityki wew-

nętrznej, natomiast pozostawi większą niezależność „Foreign Office” i Lordowi Curzonowi. W ostatnich dniach odbyła się w tej sprawie dłuższa konferencja pomiędzy premierem, a ministrem spraw zagranicznych.

Pomyślne widoki.

WARSZAWA (włas.) Wczoraj zaprosił prezydent ministrów Witos reprezentantów prasy na konferencję prasową i przedstawił im sytuację zagraniczną i wewnętrzną państwa. Następnie przedkładali sprawozdania minister przemysłu i handlu Przanowski, minister kolei Jasiński i minister rolnictwa Raczyński. Wedle zapewnień ministra Przanowskiego przede wszystkim w bieżącym roku tak bardzo postąpił, że w niedługim czasie prócz maszyn i niektórych artykułów luksusowych, niczego z zagranicy nie będzie my potrzebować.

ju. Dla pokrycia niedoborów budżetu kolejowego usuwają zbędnych funkcjonariuszy (dotychczas usunięto ich już kilkanaście tysięcy) podwyższył opłaty taryf towarowych o 150 procent, a od 1 lipca podniesie opłaty taryf osobowych o 50 proc. W ten sposób ulży budżetowi kolejowemu o 7 miliardów. Pracownikom kolejowym pomoże rząd przez ustanowienie premji i przez dostarczenie taniej odzieży i artykułów żywności.

Minister Raczyński mówił, że stan zasiewów jest tak świetny, jakim już bardzo dawno nie był. Możemy być pewni, że nie tylko siebie wyżyjemy, ale pozostanie jeszcze nadwyżka na eksport.

Narady Witos z przedstawicielami większości.

WARSZAWA (włas.) Wczoraj po południu odbyły się narady prezydenta ministrów Witos z przedstawicielami klubu większości. Omawiano sprawy G. Śląska i Galicji wschodniej. Te same sprawy jako też kwestje bu-

dżetu rozważono na posiedzeniu rady ministrów. Słychać, że dymisja Steczkowskiego nie została przyjęta i są czynione wysiłki, ażeby Steczkowski na stanowisku ministra skarbu zatrzymać.

Tajny okólnik Cziczeryna.

RYGA (Orient) „Siewodnia” podają, że przedstawiciele sowietów w państwach bałtyckich, otrzymali od Cziczeryna tajną instrukcję w sprawie niedo-

puszczenia Finlandji do związku państw bałtyckich i wywoływania nieporozumień między Łotwą, a Polską.

Wschodnia Syberja wolna od jarzma bolszewickiego.

WIENEN (wł.) Z rosyjskiej granicy nadchodzą wiadomości, że wschodnia Syberja uwolniła się zupełnie z pod władzy bolszewickiej i stworzyła nowy rząd zwa-

cy się republiką demokratyczną. Wszędzie panuje porządek, a rządy miejscowych cieszą się ogólnym uznaniem.

NADESLANE.

Protokół jednostronny

w sprawie honorowej między panem Piotrem Rysiewiczem jako stroną wyzywającą a p. Julianem Wapniarskim jako stroną wyzwaną spisany przez zastępców wyzywającego.

P. Piotr Rysiewicz ukuł się obrażonym treścią artykułu z „Gonca Śląskim” z dnia 1 czerwca 1921 r. pt. „Komo los sprzyja?” w którym to artykule anonimowy autor zarzuca wyzywającemu błędne informowanie prasy polskiej, przyciemniając zwroty napaści i wyrządzone szkody obrażających.

Przywołując autorstwo tego artykułu p. Wapniarskiemu poprosił p. Rysiewicza podpisanym na swych zastępców honorowych, którzy też dnia 3 bm. o godz. 9 rano zjawili się w mieszkaniu prywatnym p. Wapniarskiego w Bytomiu i przedstawiwszy rzecz zażądali w imieniu swego mandatu satysfakcji honorowej. P. Wapniarski przyjął odpowiedzialność za inkryminowany artykuł, oraz wyznał, a otrzymawszy adres jednego z zastępców p. Rysiewicza tj. pana Henryka Bernarda, mieszkałego w Szopienicach, oświadczył, że skłonił także swoich zastępców prosić tylko o uwzględnienie w razie, gdyby z powodu utrudnień wywołanych sytuacją powstańczą zastępcy jego nie stawili się dość rychło.

Zwzajemny, że od tego czasu upłynęło już dni dziesięć, że p. Wapniarski był w międzyczasie w Szopienicach i bezwarunkowo mógł był znaleźć sobie zastępców, gdyż w Szopienicach skoncentrowało się wielu pracowników b. Komisariatu Plebiscytowego, niewątpliwie znajomych p. Wapniarskiego, że p. Wapniarski nie zwrócił się do podpisanych o pomoc w wyszukaniu mu zastępców, jak również, że nie uczynił żadnego kroku, aby usprawiedliwić tę zbyt długą zwłokę — zastępcy p. Rysiewicza postanowili spleść niniejszy jednostronny protokół i stwierdzają, że p. Wapniarski tem swoim postąpieniem w wysokim stopniu uchybił obowiązkowi człowieka honorowego, gdyż lekkomyślnie przyczynił się do zarzutu i przyjąwszy wezwanie nie stanął przed swoimi zastępcami, by te zarzuty uzasadnić, albo też odwołać, przez co honorowo się zdekwalił.

Ponadto zaznaczyć należy, że prowadzony przez p. Wapniarskiego „Goniec Śląski” już po skierowaniu sprawy, na właści-

wą drogę honorową, bo w dniu 5 bm. w artykule pt. „Papież nigdy się nie rumieni” w dalszym ciągu, aczkolwiek powściągliwej pan R. atakował. Natomiast wyzywający postąpił zgodnie z zasadami decydującymi, oddawszy bowiem obronę swej cści w ręce zastępców chociaż mógł, nie, szukać w prasie odwodu.

Za względu na wszystkie powyższe okoliczności protokół niniejszy powinien być dla p. Piotra Rysiewicza zupełnie wystarczającą satysfakcją, załatwiająca sprawę dla niego pod każdym względem honorowo.

Biorąc pod uwagę, że akt obrzydokonał się w formie publicystycznej podpisem zastępcy upoważniającego mandatem do ewentualnego publicznego ogłoszenia niniejszego protokołu.

(-) *Gabriel Dubiel*

redaktor

„Przewodnika Wiejskiego”.

(-) *Henri Bernard*

redaktor

„Messenger de Haute-Silésie”.

Z dnia na dzień.

Nasłaly już letnie upały.
Wakacji zbliżył się czas.
Oczy się dzieci zaśmiały...
Toć na wieś znów wyła nas!
Oddechną piersi zapadłe,
Rumieniec powieje z lic —
Tak marzą dzieci wybladłe...
Nic z tego, dziesiątki, nie!
Zabrakło dla was... pieniędzy.
Wieś nie da pomocy wam już...
Zostawia tu w mieście was, w nędzy.
By dalej tarł płuca w kurs...
Tak trudne dziś zebrać fundusze.
I tyle jest różnych dziś spraw...
Któż myśli o daleku, o musze —
I jego dziesiętych smach?...
Dzień zresztą tak wszystko kosztuje...
Trochę różnych z nas każdy ma wbród!
Letniska? — Tam, gdzie, burzaje,
By tuszą swą zmniejszył a. wód.

Es.

Kronika.

— Nadmiar żywności na G. Śląsku i niemożność aby ci przewoźnicy na pogranicze towarów a szczególnie bydła i nierogacizny spowodowały popłoch wśród paszary i agentów pośredników oraz kupców wszelkiego rodzaju. Nie mogą oni sprzedać bydła i nierogacizny po cenach wyrubowanej, bo nikt tyle nie zapłaci. Więc też błędny paszary, traci. A tu zmęczona droga i źle odżywiane oraz fatalnie pojone bydło i okazale entyki nierogaciz-

ny chorują i zdychają. Chcąc temu zapobiec, dostawcy spuszcza z tonu i obniżają ceny. Jedyne tylko są nadal poszukiwane i dlatego też na nich jeszcze dostawcy robią dobre interesy, choć i tych cena spada gwałtownie. Może teraz przynajmniej ludność nasza nabywać będzie mogła taniej żywność? Odcisnęliście granicę i administracyjne postarają się zapewne o to, by wszelkie dla handlarzy zamknięto granicę i nie pozwolono im wywozić do... Niemiec. Ślązacy mogą sobie obecnie brakujące im artykuły nabyć i... w Sosnowcu.

— Szpital dla dzieci Zagłębia. Nijednokrotnie pisaliśmy o potrzebie otwarcia specjalnego szpitala dla chorób dziecięcych. Myśl nasza urzeczywistniła się dziś, dzięki usilnym zabiegom ks. prob. Plenkiewiczza i dr. Zahorskiego i poparciu Amerykańskiego Czerwonego Krzyża oraz współdziałania PAKPD. W najbliższym czasie bowiem ma być otwarty w Sosnowcu w lokalu po dawnym szpitalu buty „Katarzynny” szpital dziecienny, z kliniką na 80 łóżek, zaopatrzony częściowo w środki lekarskie narzędzia chirurgiczne, materiał opatrunkowy i najnowsze narzędzia z dziedziny techniki szpitalnictwa, oraz posiadający odpowiednią siłę lekarską. Jak słyszeliśmy część urządzeń szpitala jest już w drodze z Warszawy. W dniu onegdajszym odbyło się zebranie przedstawicieli miast Zagłębia, organizacji lokalnych z miast „Czerwonego Krzyża” lekarzy, z udziałem przedstawicieli Am. Czerw. Krzyża. Sprawozdanie podamy w numerze następnym. Dla tylko wyrazić możemy wdzięczność ks. prob. Plenkiewiczowi i dr. Zahorskiemu za podjętą w tym względzie inicjatywę.

— Spis ludności Rzeczypospolitej Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 9 czerwca uchwaliła między innymi rozporządzenie wykonawcze do Ustaw Sejmowych z dnia 21 października 1919 r. i 13 maja 1921 r. o powszechnym jednoczesnym spisie ludności. Również obecnie odbywać się będzie spis domów, mieszkań, gospodarstw rolnych i zwierząt domowych.

Pierwszy ten w wolnej i niepodległej Polsce spis ludności, który układe nam strukturę ludności Państwa Polskiego pod względem narodowościowym, wyznaniowym, kulturalnym, zawodowym i gospodarczym, odbędzie się dnia 30 września 1921 r. Należy się spodziewać, że cała ludność oceniając doniosłe znaczenie kulturalne i państwowo podjętych spisów, będzie starała się dopomóc do ich powodzenia przez ułatwienie pracy urzędnikom spisującym.

Zgubiono

14 b. m. w okolicy dworca W i Starososnowieckiej, **teke skórzaną** czarną z notami. Uczciwy znalazca zechce zwrócić do administracji „Kurjera” za wynagrodzeniem 2922

Doktor

WASYLI KEKAŁO (B. Lekarz wenerycznego szpitala w Będzinie). Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe badanie krwi. Przyjmuje codziennie 12—3 pp. 15—7 wiek., oprócz świąt. 2620 **BEDZIN, ul. KOLLATAJA 33**

Zarządom kopalni i fabrykom oraz kupcom i hurtownikom zwracamy uwagę na ogłoszenie p. Jana Łepkowskiego w nr. niedzielnym i wtorkowym, w którym to ogłoszeniu wspomniany pełnomocnik krajowej-polekiej Centrali Agentur Handlowych p. f. K. Mańkowski i W. Sadowski we Lwowie proponuje dogodnie na bycie większych partii zboża, ziemniaków, krup, jaj, słoniny i bydła. Spodziewamy się, że i nasze kooperatywy skorzystają z możliwości wprowadzenia artykułów żywnościowych wprost ze źródła i to polskiego. Pamiętajmy o hasle „Sąd do swego”.

Szkola muzyczna! Wiadomo nam, że były starania w Sosnowcu o otwarcie tutaj szkoły muzycznej. Sprawa powyższa oparła się w swoim czasie o Magistrat. Dotąd jednak nie mamy żadnych rezultatów tych starań, a przecież wobec wysokich plac za lekcje i wiele chętnych do nauki szkoła taka przysługiwałaby się. Wobec tego że Magistrat ostatecznie uchylił się od umożliwienia egzystencji takiej szkole z miejskich funduszy, należałoby aby się tą sprawą zainteresowali nasi melomani.

Z Włoszczowej.

Zdarzeniem dnia, wywołującym tu ogromną sensację, jest wiadomość, iż władze prowadzą śledztwo w sprawie długoletniego uprawiania zrzędu przez znanego doskonale wszystkim i słynnego w okolicy nowocześniejszego magnata ziemianina pana X. Jego nadwornego stróżczyka dziewcząt Fiszla Kaczkę już aresztowano 3 bm. i osadzono w więzieniu w Kielcach. W tej sprawie przesłuchano już kilkadziesiąt osób.

Z Buska.

Busko po wielu latach nie bardzo się zmieniło. Przybyło tu parę domów parę zmieniono się w rudery. W akcji prowadzącej do zkładów powstało parę willi jak Mickiewiczza, Uroczna Dorosława to jakie nie wskupienia dość pokatnie się prezentują pozostałe zaś przy samym zakładzie już nie robią tego wrażenia. Z dawnej osady Buska przemianowano go na Starosawo, a więc przybyło trzech urzędów w skutek tego i tu ogólny brak mieszkań. W willach umeblowane pokoiki od 4 do 6000 marek i więcej miesięcznie. Obiad z dwóch dań można dostać za 100 marek, Saładzie i kolacja od 80 mk. Komunikacja z Kielcami względna samochodowa, przejazd trwający trzy godziny kosztuje od osoby 400 mk. prócz bagażu wyjeżdżając z dworca kielkiego o 24 dostajemy się do Skarżyska gdzie trzeba czekać do 12 30 wjeżdżając, a w Kielcach już niedostępny nocleg bo samochodów odchodzi o 8 rano. Jednym słowem w przeciągu 24 godzin można być na miejscu. Kuracjuszków po trzech przybywa.

Neutralnych jest bardzo dużo, a i ludźk ze wsi też liczone jest reprezentowany! Większość stanowi plac żniwne. Muzyki jak dotąd jeszcze niema, ma przyjechać w tych dniach. Ordynują tu lekarze z kielcowa: dr. Starkiewicz, miejscowy Sulimierski i Makarewicz i trzech żydów. Pierwsza wizyta lekarska 500 mar. następna połowę tego karta sezonowa 550 mk. kąpiel starczana 155 mk. małowa 305.

Ze Związku Pracown. Handl. i Przem. Sekretarjat Jenerslny Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i handlowych w Zagłębiu Dąbrowskim prosi o zakomunikowanie iż z dnem 15-ym czerwca r. b. czynnym jest od godz. 10 ej rano do 1-ej w południe i od 3-ej do 7 i pół wiecz. W soboty od 10 ej do 2-ej, Sekretarz Jenerslny Zw. p. W. L. Ewert przyjmuje codziennie od 4-ej do 6 ej, w soboty od 10 ej do 2-ej. Pełnomocnika prawną przy Sekretarjacie czynne jest codziennie od 4-ej do 6 ej, w soboty od 10 ej do 1-ej.

Mianowanie. Dekretem Naczelnika państwa z dnia 17 ubmł został mianowany sędzią sądu okręgowego w Sosnowcu p. Władysław Kaczyński.

Osobiste Bawi w naszym mieście snaby korespondent parwki „Gazety Warszawskiej” p. Kazimierz Smogorzewski.

Ferje letnie Sejmu. Na wczorajszym posiedzeniu konwentu senjorów stwierdzono, że ferje letnie Sejmu rozpoczną się między 1-ym a 8-ym lipca.

Wynagrodzenie lawników! Od dnia 1 maja r. b. pozostając wynagrodzenia lawników w sądach pokoju wynosi 100 mk. za dzień z posiedzenia! Lawnicy przybyli z miejscowości odległej ponad 5 kmł od siedziby sądu, otrzymują, prócz dwójt dziennych wyżej podanych zwrot ceny biletu kil Ij-iej, o ile zaś komunikacji kolejowej niema po mbł 15 za każdy kilometr drzogi przebytej w obie strony, przyczem kilometr rozpoczęty liczy się za przebytej całkowicie.

Redukcja policji jak już pisaaliśmy na terenie Zagłębia nie była pożądana! Okazuje się że redukcja dotyczy ale ilości funkcjonariuszów lecz sprowadza się do obniżki plac Wobec droższy obecną rzecz to jest niesłychana! Zauważmy, że i tak policja dobrze wynagradzana nie była!

Premjer w Kielcach. W tych dniach bawił w Kielcach premjer Witos, przemawiając o ogólnych stosunkach krajach! Mowa premjera miała charakter programowy i nie wywołała w słuchaczach dodatniego wrażenia!

Potwarz jaka rzucona była przezemnie w uniesieniu na p. Bronisławę Michalakównę jest nie prawdziwą co niniejszym odwołuję.

2628 S. Morawcówna.

BACZNOŚĆ!
Polski Związek Zawodowy Pracowników i Pracownic Szpitalnych i Ambulatoryjnych na Zagłębiu Dąbrowskim zwołuje w niedzielę dnia 19 czerwca r. b. o godzinie 2 i pół w domu Polskich Związków Zawodowych, Marjacka 1.

ogólne zebranie

na które zaprasza wszystkich pracowników i pracownic Szpitalnych i Ambulatoryjnych. Sprawy b. ważne, ZARZĄD.

TANIO! TANIO!

**UBRANIA ROBOTNICZE
GARNITURY MARYNARKOWE**

DLA FABRYK, KOOPERATYW i t. d.

POLECA 2609

**DOM HANDLOWY
EDWARD GAJDZIŃSKI**

WARSZAWA, MOKOTOWSKA № 45 tel. 285-04

TANIO! TANIO!

Najlepiej poznasz patrijotyczny polski

Lud Górnosławski,

gdy przeczytasz broszurę prof. Ż. Żdziarskiego pod tytułem

„Wrażenia z Górnego Śląska“.

Żądajcie w każdej księgarni!

Skład główny: PŁOCK, „Księgarnia Ziemi Mazowieckiej”, gmach Hotelu Polskiego.

Posiadając długoletnią praktykę w pierwszorzędnym zakładach krajowych i zagranicznych otworzyliśmy w Sosnowcu przy ul. Jasnej Nr. 5

ZAKŁADY MECHANICZNE

Kotlarsko - Slusarsko - Kowalskie

„PRACA“

DZIAŁ ŻELAZNO-KOTLARSKI:
Kotły parowe różnych systemów, reparacja w najnieprzystępniejszych miejscach bez rozbiierania murów.
Remont lokomobli, zmienianie ścian sitowych bez wyjmowania paleniska.
Zbiorniki, kominy, bezki transportowe.

DZIAŁ ŚLUSARSKI:
Remont maszyn i pomp, turbin wodnych, prasy maszyn ceglarskich, wodociąg, kanalizacje, okucia i t. p.

DZIAŁ KOWALSKI:
Wszelkie roboty wchodzące w zakres kowalstwa.
Wykonanie robót z gwarancją po cenach konkurencyjnych.
Na żądanie wysyłamy montażów fachowców, według wyżej wskazanych specjalności.

2616

WAŻNE DLA PANÓW! Okazyjnie tanie Palta Kowarkotowe (reglan w dobrych gatunkach) również ELEGANCKIE PALTA dla pań po bardzo niżonych cenach polecają

I. Zylberszlag i A. Koplowicz

SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 1.

2572

Rysownik budowlany
potrzebny zaraz
do Biura Budowlanego
E. Kosińskiego w Dąbrowie

Matki powinny pamiętać, że tylko przysyła 204

„PUDER OZIOZI“

antychmiast usuwa oparzenia i uszczelnia nienie skóry u dzieci

Żądać w aptekach, i składach perfum „Dzisiaj” s kognitkom.

WSZECHŚWIATOWO ZNANY

krem KAZIMI

METAMORFOZA

JEDYMNIE UZNANY PRZEZ KOBIETY CAŁEGO ŚWIATA

NIEZAPRZECZENIE RADYKALNIE USUWA PIEGI, WĄBRZY, PŁAMY, OGORZELIZNE, ZMARSZCZKI I INNE BRAKI CERY

DROBNE OGŁOSZENIA

Inżynier
chemik, polak posiadający także niemiecki i rosyjski oraz bardzo dobre świadectwa i wieloletnią praktykę w laboratoriach chemiczno-technologicznych oraz administracyjną poszukuje odpowiedniej posady w większym przedsiębiorstwie. Wiadomość w administracji Kurjera Zagi. 2534-5

Rutynowany technik
z dłuższą praktyką fabryczną w branży metalowej jako korespondent techniczny potrzebny zaraz. Oferty piśmienne prosimy nadsyłać „Dziwigła” Sosnowiec, ul. Swobodna. 2607-3

Student
uniwersytetu poszukuje kondycji najlepiej na wsi. Oferty uprasza do Kurjera pod „Student” 2610 3

Do sprzedania
dom i 12 mórg ziemi oraz około 30 mórg ziemi. Wiadomość w Administracji Kurjera 2612-3

Rower
oryginalny francuski „ormonde” nowe opony sprzedam 3 go Maja Nr. 5 Cyganekwicz 2630-3

Zaginęła
kontrolka chlebowa wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Zygmunt Konieczny 2623

Zgubiono
paszport wydany przez władze niemieckie na imię Stanisław Lyczba 2624-3

Zgubiono
książkę z Kesy Chorych na imię Abram Szafirsztein 2625

Zaginęła
karta powołania wydana przez PKU w Będzinie na imię Jan Sikora 2629

Zgubiono
kontrolkę żywnościową Nr. 4107 wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Tauba Kricsztejn 2634

Uciekła
z domu dziewczynka czternastoletnia, Petronela Imielska szczupła, szatynka, oczy niebieskie, w czerwonej sukience podająca fałszywe nazwisko, jako Bronisława Piotrowska, albo Józefa Nowak oraz że mieszka u ciotki Wiczorkowej. Matka uprasza gorąco o wiadomość pod adresem: Józef Imielski - Sosnowiec, ulica Ludwika dom Krackdeckego. 2635

W dniu 20 czerwca r. b. to jest w poniedziałek, o godzinie 10 z rana, na placu byłej Huty „Romanja” w Sosnowcu, przy ulicy Małachowskiego Nr. 4., odbędzie się

sprzedaż przez licytację 6-ciu koni

ze stajni Towarzystwa Sosnowieckiego. 2632